
3 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

НОВОСИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

  
  
 
 
 
 
 
 
  
  
  

  
ЮБИЛЕЙНЫЙ БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Книги, статьи и другие работы за 1969–2015 гг. 

  

  

  

  
  

  
  

  

  

  

  

НОВОСИБИРСК 
2016 

Денисов 
Владимир Иванович 

 



3 

ББК 91.9 : 72+72я1 
Д 332 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Составители:  Е. А. Старцева, Н. А. Пусеп 

Ответственные редакторы: В. Н. Удотова, Т. В. Баздырева, Л. Б. Кистюнина 

Юбилейный указатель подготовлен научной библиотекой НГТУ 

  
  
   
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  
  
  

© Новосибирский государственный 
технический университет, 2016 

 



3 

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ 
 
Данный указатель составлен к юбилею доктора технических наук, профессора, советника 

проректора по научной работе Денисова Владимира Ивановича. В указатель вошли работы, 
информация о которых взята из библиографических указателей трудов преподавателей и со-
трудников НЭТИ–НГТУ за 1983–1999 гг., из электронного каталога VIRTUA НБ НГТУ (1992–
2016 гг.), Интернета, а также предоставлена самим автором. 

Указатель содержит 211 библиографических записей на русском и иностранных языках за 
1969–2015 гг., сгруппированных по разделам: 

1) научные публикации; 
2) учебники и учебно-методические публикации. 
Внутри разделов записи расположены по алфавиту и имеют сплошную нумерацию. Пере-

чень разделов представлен в содержании. 
Представлены библиометрические показатели автора. 
Библиографический указатель составлен в соответствии с общепринятыми правилами и 

стандартами: 
ГОСТ 7.80–2000. СИБИД. Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и 

правила составления; 
ГОСТ 7.82–2001. СИБИД. Библиографическая запись. Библиографическое описание элек-

тронных ресурсов. Общие требования и правила составления; 
ГОСТ 7.1–2003. СИБИД. Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие 

требования и правила составления; 
ГОСТ 7.11–2004. СИБИД. Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочетаний 

на иностранных европейских языках; 
ГОСТ 7.0.12–2011. СИБИД. Библиографическая запись. Сокращение слов и словосочета-

ний на русском языке. Общие требования и правила. 
ГОСТ 7.23–96. СИБИД. Издания информационные. Структура и оформление. 
Описания публикаций, сведения о которых невозможно проверить, приведены со слов ав-

тора и имеют неполный характер. Данные описания имеют пометку *. 
Справочный аппарат указателя включает: 
 вводную часть: «От составителей», «Краткая биографическая справка»; 
 именной указатель содержит фамилии, инициалы авторов (составителей, редакторов, 

научных руководителей) и ссылки на номера библиографических записей основного указателя. 
В квадратные скобки помещены номера записей публикаций, принадлежащих составителям, 
редакторам, научным руководителям;  

 список источников информации;  
 содержание. 

 

 



 4

КРАТКАЯ БИОГРАФИЧЕСКАЯ СПРАВКА 
 
Денисов Владимира Иванович, 1936 г. рождения, профессор, доктор технических наук, 

академик Академии инженерных наук Российской Федерации и Международной академии 
наук высшей школы, работает в НГТУ с 1969 г. преподавателем, доцентом, заведующим ка-
федрой, проректором по научной работе. 

Профессор В. И. Денисов известен как крупный специалист в области прикладной матема-
тики и информатики. Он создал новое научной направление «Анализ и планирование экспери-
ментов при группированном и негруппированном отклике», а также внес существенный вклад 
в развитие приоритетного научного направления «Математическая теория анализа и планиро-
вания эксперимента». Им разработаны и исследованы прямые и прямые-двойственные алго-
ритмы построения локально-оптимальных, минимаксных и байесовских планов экспериментов 
при линейной и нелинейной параметризации регрессионного уравнения для критериев опти-
мальности типа выпуклых функционалов от информационной матрицы для группированного и 
негруппированного отклика. Разработаны пакеты прикладных программ и экспертные системы 
для ЭВМ различных классов. Алгоритмы и пакеты программ применены при решении таких 
прикладных задач, как исследование морфофункционального состояния внутренних органов 
животных при комбинированных воздействиях факторов, воспроизводящих условия космиче-
ского полета, анализ и моделирование технологических процессов на предприятиях по произ-
водству электронной техники, исследование новых материалов и технологических процессов в 
радиодеталестроении, исследование эрготехнической системы «оператор–дисплей–ЭВМ», ис-
следование человеко-машинной системы «водитель–автомобиль–дорога», изучение зависимо-
сти интенсивности вихревого шнура от расхода воздуха, высоты, угла наклона воздухозабор-
ника самолета, определение расходных характеристик двигателей самолета, определение чи-
стоты авиационного топлива, построение дроссельных характеристик авиационных двигате-
лей, исследование характеристик газотурбинных двигателей, планирование оптимальной пода-
чи топлива при исследовании авиационного двухроторного двигателя и другие важные науч-
ные, технические и производственные задачи. Под руководством Владимира Ивановича подго-
товлен к изданию проект методических рекомендаций «Прикладная статистика. Правила про-
верки согласия опытного распределения с теоретическим» в качестве официального руководя-
щего документа Госстандарта взамен стандарта СЭВ 1190–78. 

Владимир Иванович создал серьезную научную школу. Он читал основные курсы лекций 
по специальностям: «Организация механизированной обработки экономической информации», 
«Прикладная математика». На основе полученных фундаментальных научных результатов им 
подготовлены оригинальные лекционные курсы по статистическому анализу, по математиче-
ской теории планирования экспериментов и по моделированию систем. Его книги, опублико-
ванные в издательствах «Наука» и «Финансы и статистика», долгое время служили основными 
учебными пособиями для студентов старших курсов по специальности «Прикладная математи-
ка». Под его непосредственным руководством и под руководством его учеников научное 
направление В. И. Денисова получило развитие на кафедрах Новосибирского государственного 
технического университета, Сибирского государственного университета путей сообщения, Си-
бирского университета потребительской кооперации, Семипалатинского университета. Влади-
миром Ивановичем опубликовано более 200 работ, в том числе 6 монографий, 6 препринтов и  
7 учебных пособий. Его доклады прозвучали более чем на 15 всесоюзных и 16 международных 
научно-технических конференциях. 



 5

Денисов Владимир Иванович является создателем и организатором выпускающих кафедр 
«Организация механизированной обработки экономической информации» и «Прикладная ма-
тематика», причем кафедрой «Прикладная математика» он руководил в течение 27 лет (с 1972 
по 1999 г.). За это время кафедра превратилась в мощный научный и образовательный коллек-
тив, имеющий известность как в городе, так и в России. На ее базе в настоящее время создан 
факультет прикладной математики и информатики. Основные ведущие специалисты (профес-
сора и доценты) факультета являются учениками В. И. Денисова. Высокий научный уровень 
работ профессора В. И. Денисова и его учеников, а также их авторитет в России и за рубежом 
позволяет утверждать, что научная школа В. И. Денисова получила общественное признание. 
Он подготовил 23 кандидата и 6 докторов технических наук, в разное время принимал участие 
в работе четырех диссертационных советов, в настоящее время является председателем  
докторского диссертационного совета в Новосибирском государственном техническом универ-
ситете. 

Начиная с 1991 г., Владимир Иванович, находясь на должности проректора по научной ра-
боте, провел большую работу по успешному реформированию подготовки кадров высшей ква-
лификации в университете, по развитию связей с институтами Российской академии наук, в 
результате чего удалось не только сохранить ведущие научные школы университета, но и 
обеспечить значительный рост кадров высшей квалификации. 

Профессор В. И. Денисов проводит большую научно-организационную работу, которая 
способствует развитию науки. Он координирует формирование региональных и инновацион-
ных программ исследований, формирование грантов, активно участвует в организации конфе-
ренций, школ и семинаров в стране, регионе и университете. Владимир Иванович – председа-
тель научно-технического совета университета, член ученого совета, член Президиума Ново-
сибирского отделения Международной академии наук высшей школы, заместитель главного 
редактора «Сибирского журнала индустриальной математики», заместитель главного редакто-
ра «Научного вестника Новосибирского государственного технического университета», член 
редакционной коллегии научного журнала «Доклады Сибирского отделения Академии наук 
высшей школы», член программного комитета Сибирского конгресса по прикладной и инду-
стриальной математике, член международного комитета Российско-Корейского симпозиума по 
науке и технологии, председатель национального комитета международной конференции «Ак-
туальные проблемы электронного приборостроения» и т. п. За успехи в труде Владимир Ива-
нович награжден знаком «Победитель социалистического соревнования 1980 г.», орденом 
«Трудового Красного Знамени», медалью «Ветеран труда». 

Научная, педагогическая и общественная деятельность В. И. Денисова характеризует его 
как видного ученого, организатора науки и высшего образования, талантливого педагога и вос-
питателя научных кадров. 

 

 



 6

НАУЧНЫЕ ПУБЛИКАЦИИ 

Книги, авторефераты диссертаций, диссертации 

1. Активная параметрическая идентификация стохастических линейных систем / [В. И. Дени-
сов, О. С. Черникова, В. М. Чубич, Д. И. Бобылева] ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новоси-
бирск : Изд-во НГТУ, 2009. – 190 c. : ил., табл. 

2. Денисов В. И. Математическое обеспечение системы ЭВМ – экспериментатор: регрессион-
ный и дисперсионный анализы / В. И. Денисов. – Москва : Наука, 1977. – 250 [1] с. 

3. Денисов В. И. Методы построения многофакторных моделей по неоднородным, негауссов-
ским, зависимым наблюдениям / В. И. Денисов, Д. В. Лисицин ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – 
Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2008. – 360 c. – (Монографии НГТУ). 

4. Денисов В. И. Некоторые вопросы статистических методов оптимизации и исследования : 
автореф. дис. ... канд. техн. наук : 05.255 / В. И. Денисов ; Акад. наук СССР, Сиб. отд-ние. – 
Новосибирск, 1969. – 19 с. 

5. Денисов В. И. Оптимальное группирование, оценка параметров и планирование регресси-
онных экспериментов / В. И. Денисов, Б. Ю. Лемешко, Е. Б. Цой. – Новосибирск : Изд-во 
НГТУ, 1993. – Ч. 1. – 346 с. 

6. Денисов В. И. Оптимальное группирование, оценка параметров и планирование регресси-
онных экспериментов / В. И. Денисов, Б. Ю. Лемешко, Е. Б. Цой. – Новосибирск : Изд-во 
НГТУ, 1993. – Ч. 2. – 347 с. 

7. Денисов В. И. Пакет программ оптимального планирования экперимента : [монография] / 
В. И. Денисов, А. А. Попов. – Москва : Финансы и статистика, 1986. – 158, [1] с. ил. 

8. Денисов В. И. Экспертная система для анализа многофакторных объектов. Дисперсионный 
анализ. Прецедентный подход : [монография] / В. И. Денисов, И. А. Полетаева, В. И. Хаба-
ров ; Новосиб. электротехн. ин-т. – Новосибирск : НЭТИ, 1992. – 127 с. 

9. Дисперсионный анализ и синтез планов на ЭВМ / Е. В. Маркова, В. И. Денисов, И. А. По-
летаева, В. В. Пономарев. – Москва : Наука, 1982. – 194, [1] с. 

10. Denisov V. I. Expert system for analysis of multifactor objects. Analysis of variance. Precedent 
approach / V. I. Denisov, I. A. Poletayeva, V. I. Khabarov. – Novosibirsk, 1995. – 142 p. 

11. Design of experiments and statistical analysis for grouped observations : monograph / V. I. De-
nisov, K.-H. Eger, B. Yu. Lemeshko, Ye. B. Tsoy. – Novosibirsk : NSTU publ. house, 2004. – 
464 p. 



 7

Статьи из периодических изданий и научных сборников,  
информационные листы, гранты, препринты 

12. Авдеенко Т. В. Оптимальное планирование наблюдений нестационарной задачи идентифи-
кации границы раздела двух сред / Т. В. Авдеенко, В. И. Денисов, В. П. Захаров // Сибир-
ский журнал индустриальной математики. – 1998. – Т. 1, № 1. – С. 5–25. 

13. Бекарева Н. Д. Оптимальное планирование дисперсионного и ковариационного экспери-
ментов / Н. Д. Бекарева, В. И. Денисов, А. А. Попов // Заводская лаборатория. Диагностика 
материалов. – 1986. – № 5. – С. 60. 

14. Востриков А. С. Проблемы развития научных исследований в высшей школе России /  
А. С. Востриков, А. Г. Вострецов, В. И. Денисов // Доклады Академии наук высшей школы 
России. – 2003. – № 1. – С. 109–116. 

15. Денисов В. И. Активная идентификация авторегрессионных моделей со скользящим сред-
ним / В. И. Денисов, И. Л. Еланцева, И. А. Полетаева // Научный вестник Новосибирского 
государственного технического университета. – 2006. – № 3 (24). – С. 27–34. 

16. Денисов В. И. Активная идентификация стохастических линейных дискретных систем в 
частотной области / В. И. Денисов, О. С. Черникова, В. М. Чубич // Сибирский журнал ин-
дустриальной математики. – 2007. – Т. 10, № 1 (4). – С. 78–91.  

17. Денисов В. И. Активная идентификация стохастических линейных дискретных систем во 
временной области / В. И. Денисов, В. М. Чубич, О. С. Черникова // Сибирский журнал ин-
дустриальной математики. – 2004. – Т. 6, № 3 (15). – С. 70–87. 

18. Денисов В. И. Активная идентификация стохастических линейных дискретных систем, 
описываемых моделями в пространстве состояний и ARMAX-моделями / В. И. Денисов,  
И. Л. Еланцева, В. М. Чубич // Сибирский журнал индустриальной математики. – 2000. –  
Т. 3, № 1 (5). – С. 87–100. 

19. Денисов В. И. Активная идентификация стохастических линейных непрерывно-дискретных 
систем. Теоретические аспекты / В. И. Денисов, В. М. Чубич, Д. И. Бобылева // Научный 
вестник Новосибирского государственного технического университета. – 2005. – № 3 (41). – 
С. 3–8. 

20. Денисов В. И. Активная идентификация стохастических линейных непрерывно-дискретных 
систем. Практические аспекты / В. И. Денисов, В. М. Чубич, Д. И. Бобылева // Научный 
вестник Новосибирского государственного технического университета. – 2005. – № 4 (42). – 
С. 3–10. 

21. Денисов В. И. Активная параметрическая идентификация гауссовских линейных непре-
рывно-дискретных систем на основе планирования входных сигналов и начальных условий = 
Active parametric identification of Gaussian linear continuous–discrete systems based on 
designing input signals and initial conditions / В. И. Денисов, В. М. Чубич, О. С. Черникова // 



 8

Научный вестник Новосибирского государственного технического университета. – 2014. – 
№ 4 (57). – С. 19–30. 

22. Денисов В. И. Активная параметрическая идентификация стохастических непрерывно-
дискретных систем, полученных в результате применения статистической линеаризации / 
В. И. Денисов, В. М. Чубич, Е. В. Филлипова // Сибирский журнал индустриальной мате-
матики. – 2012. – Т. 15, № 4 (52). – С. 78–89. 

23. Денисов В. И. Активная параметрическая идентификация стохастических дискретных си-
стем во временной области / В. И. Денисов, В. М. Чубич, О. С. Черникова // Сибирский 
журнал индустриальной математики. – 2003. – Т. 6, № 3. – С. 70–87. 

24. Денисов В. И. Активная параметрическая идентификация стохастических линейных дис-
кретных систем в частотной области / В. И. Денисов, В. М. Чубич, О. С. Черникова // Си-
бирский журнал индустриальной математики. – 2007. – Т. 10, № 1. – С. 71–89. 

25. Денисов В. И. Алгоритм вычисления производных от информационной матрицы Фишера 
по компонентам входного сигнала для стохастических непрерывно-дискретных моделей, 
полученных в результате применения статистической линеаризации / В. И. Денисов, 
В. М. Чубич, Е. В. Филлипова // Научный вестник Новосибирского государственного тех-
нического университета. – 2012. – № 1. – С. 29–46. 

26. Денисов В. И. Алгоритм рекурсивного оценивания компонент дисперсии в линейной моде-
ли / В. И. Денисов, С. В. Сибиряков // Машинные методы оптимизации, моделирования и 
планирования эксперимента : межвуз. сб. науч. тр. – Новосибирск, 1988. – С. * 

27. Денисов В. И. Алгоритмы планирования эксперимента для моделей, описываемых линей-
ными дифференциальными уравнениями в частных производных / В. И. Денисов, Н. Б. Ит-
кина, В. Г. Горский // Заводская лаборатория. – 1988. – № 5. – С. 107–112. 

28. Денисов В. И. Вычисление оценок параметров распределений с использованием таблиц 
асимптотически оптимального группирования / В. И. Денисов, Б. Ю. Лемешко // Примене-
ние ЭВМ в оптимальном планировании и проектировании : сб. науч. тр. – Новосибирск, 
1981. – С. 3–17. 

29. Денисов В. И. Вычисление установившихся значений ковариационной матрицы ошибки 
одношагового предсказания, ее первой и второй производных в задаче активной идентифи-
кации стохастических линейных дискретных систем / В. И. Денисов, В. М. Чубич, 
О. С. Черникова // Научный вестник Новосибирского государственного технического уни-
верситета. – 2005. – № 4 (42). – С. 11–16. 

30. Денисов В. И. Знаковый метод: преимущества, проблемы, алгоритмы / В. И. Денисов, 
В. С. Тимофеев // Научный вестник Новосибирского государственного технического уни-
верситета. – 2001. – № 1 (10). – С. 21–35. 



 9

31. Денисов В. И. Исследование влияния грубых ошибок наблюдений на информационную 
матрицу Фишера / В. И. Денисов, В. С. Тимофеев // Сибирский журнал индустриальной ма-
тематики. – 2008. – Т. 11, № 2 (34). – С. 65–73. 

32. Денисов В. И. Исследование свойств уравнения Риккати / В. И. Денисов, Н. Д. Бекарева, 
И. В. Самочернов // Научный вестник Новосибирского государственного технического 
университета. – 2001. – № 1 (10). – С. 36–49. 

33. Денисов В. И. К вопросу выбора оптимальных координат узловых точек в моделях полупа-
раметрической регрессии / В. И. Денисов, А. В. Фаддеенков // Научный вестник Новоси-
бирского государственного технического университета. – 2012. – № 4 (49). – С. 3–11. 

34. Денисов В. И. Моделирование выборки измерений по описанию стохастической линейной 
стационарной системы с дискретным временем в пространстве состояний / В. И. Денисов, 
В. М. Чубич, О. С. Рябых // Научный вестник Новосибирского государственного техниче-
ского университета. – 2002. – № 2 (13). – С. 63–70. 

35. Денисов В. И. Непрерывное ортогональное планирование / В. И. Денисов, А. А. Попов // 
Математические вопросы кибернетики. – 1977. – № 30. – С. 60–68. 

36. Денисов В. И. Новое обобщенное выражение для информационной матрицы Фишера в за-
даче активной параметрической идентификации стохастических линейных дискретных си-
стем / В. И. Денисов, В. М. Чубич, О. С. Рябых // Научный вестник Новосибирского госу-
дарственного технического университета. – 2001. – № 2 (11). – С. 29–42. 

37. Денисов В. И. О свойствах оценок параметров регрессионной модели с эллиптическим 
распределением и мультипликативной ковариационной структурой ошибок / В. И. Дени-
сов, Д. В. Лисицин // Сибирский журнал индустриальной математики. – 2003. – Т. 6, № 2 
(14). – С. 37–45. 

38. Денисов В. И. Об асимптотически оптимальном группировании при оценивании основного 
параметра γ-распредления / В. И. Денисов, Г. Г. Зачепа, Б. Ю. Лемешко // Применение 
ЭВМ в оптимальном планировании и проектировании : сб. науч. тр. – Новосибирск, 1974. – 
С. 50–53. 

39. Денисов В. И. Оптимальное группирование при обработке экспериментальных данных / 
В. И. Денисов, Б. Ю. Лемешко // Измерительные информационные системы. – Новоси-
бирск, 1979. – С. 5–14. 

40. Денисов В. И. Особенности вычисления информационной матрицы Фишера в задаче ак-
тивной параметрической идентификации стохастических линейных непрерывно-диск-
ретных систем / В. И. Денисов, В. М. Чубич, Д. И. Бобылева // Научный вестник Новоси-
бирского государственного технического университета. – 2004. – № 2 (17). – С. 45–57. 

41. Денисов В. И. Оценивание параметров регрессионной модели с эллиптическим распреде-
лением и мультипликативной ковариационной структурой ошибок / В. И. Денисов, 



 10

Д. В. Лисицин // Сибирский журнал индустриальной математики. – 2002. – Т. 5, № 3 (11). – 
С. 92–102. 

42. Денисов В. И. Оценивание параметров регрессионных зависимостей с использованием ап-
проксимации Грама–Шарлье / В. И. Денисов, В. С. Тимофеев // Автометрия. – 2008. – Т. 44, 
№ 6. – С. 3–12. 

43. Денисов В. И. Планирование D-оптимальных управляющих сигналов для стохастических 
линейных дискретных систем / В. И. Денисов, В. М. Чубич // Научный вестник Новосибир-
ского государственного технического университета. – 1995. – № 1. – С. 17–31. 

44. Денисов В. И. Планирование уточняющих наблюдений при контроллинге воздушных ли-
ний по данным лазерного сканирования / В. И. Денисов, В. С. Тимофеев, Е. А. Хайленко // 
Сибирский журнал индустриальной математики. – 2012. – Т. 15, № 2 (50). – С. 75–85. 

45. Денисов В. И. Планирование эксперимента для некоторых полиномиальных регрессий при 
группированном отклике / В. И. Денисов, Е. Б. Цой // Математические вопросы кибернети-
ки. – 1977. – № 30. – С. 69–80. 

46. Денисов В. И. Планирование эксперимента для различных типов дифференциальных урав-
нений в частных производных / В. И. Денисов, Н. Б. Иткина // Электронная техника. Се-
рия 7: Технология, организация производства и оборудования. – 1993. – Вып. 2–3 (177–
178). – С. 37–39. 

47. Денисов В. И. Планирование эксперимента при оценивании параметров многофакторной 
модели по неоднородным наблюдениям / В. И. Денисов, Д. В. Лисицин, К. В. Гаврилов // 
Сибирский журнал индустриальной математики. – 2002. – Т. 5, № 4 (12). – С. 14–28. 

48. Денисов В. И. Планирование эксперимента с учетом появления пропусков в данных / 
В. И. Денисов, Д. В. Лисицин // Научный вестник Новосибирского государственного тех-
нического университета. – 2004. – № 1 (16). – С. 53–61. 

49. Денисов В. И. Планирование экспериментов для процессов, описываемых дифференциаль-
ными уравнениями в частных производных / В. И. Денисов, Н. Б. Иткина, В. Г. Горский // 
Заводская лаборатория. – 1992. – № 1. – С. 64–67. 

50. Денисов В. И. Повышение качества идентификации устойчивых распределений и оценива-
ние параметров регрессий / В. И. Денисов, В. С. Тимофеев // Научный вестник Новосибир-
ского государственного технического университета. – 2010. – № 4 (41). – С. 3–12. 

51. Денисов В. И. Полупараметрическое восстановление функции плотности на основе обоб-
щенного лямбда-распределения в задаче идентификации регрессионных моделей / 
В. И. Денисов, В. С. Тимофеев, Е. А. Хайленко // Сибирский журнал индустриальной мате-
матики. – 2014. – Т. 17, № 3. – C. 71–77. 



 11

52. Денисов В. И. Построение алгоритмов оценивания параметров уравнения квантильной ре-
грессии / В. И. Денисов, В. С. Тимофеев // Научный вестник Новосибирского государ-
ственного технического университета. – 2009. – № 2 (35). – С. 13–22. 

53. Денисов В. И. Построение оптимальных планов экспериментов в задачах идентификации 
стохастических линейных непрерывно-дискретных систем / В. И. Денисов, В. М. Чубич, 
Д. И. Бобылева // Научный вестник Новосибирского государственного технического уни-
верситета. – 2006. – № 4 (25). – C. 25–43. 

54. Денисов В. И. Применение теории канонических моментов для оценивания плотности слу-
чайной величины, распределенной на отрезке / В. И. Денисов, В. С. Тимофеев, В. Ю. Ще-
колдин // Вычислительные технологии. – 2009. – Т. 14, № 4. – С. 16–27. 

55. Денисов В. И. Сплайновая регрессия с переменными штрафными коэффициентами = Spline 
regression with variable penalty coefficients / В. И. Денисов, А. В. Фаддеенков // Автометрия. – 
2015. – Т. 51, № 3. – С. 3–10. 

56. Денисов В. И. Сравнение алгоритмов планирования D-оптимальных входных сигналов для 
стохастических линейных дискретных систем / В. И. Денисов, И. Л. Еланцева, В. М. Чубич // 
Сборник научных трудов Новосибирского государственного технического университета. – 
1997. – № 3 (8). – С. 31–40. 

57. Денисов В. И. Сравнение нескольких методов моделирования состояний линейных дина-
мических систем / В. И. Денисов, Н. Д. Бекарева, И. В. Самочернов // Научный вестник Но-
восибирского государственного технического университета. – 2004. – № 1 (16). – С. 38–51. 

58. Денисов В. И. Структурная оптимизация регрессионных моделей в условиях группирован-
ных данных / В. И. Денисов, А. А. Попов, Е. Б. Цой // Сборник научных трудов Новосибир-
ского государственного технического университета. – 1997. – № 1 (6). – С. 11–22. 

59. Денисов В. И. Устойчивые распределения и оценивание параметров регрессионных зави-
симостей / В. И. Денисов, В. С. Тимофеев // Известия Томского политехнического универ-
ситета. – 2011. – Т. 318, № 2. – С. 10–15. 

60. Денисов В. И. Чебышевская аппроксимация в задачах построения асимптотических ло-
кально-оптимальных планов дискриминирующих экспериментов / В. И. Денисов, В. В. Фе-
доров, В. И. Хабаров // Математические вопросы кибернетики. – 1981. – № 71. – С. 3–10. 

61. Денисов В. И. Штрафные сплайны в задаче идентификации полупараметрической регрес-
сии / В. И. Денисов, В. С. Тимофеев, О. И. Бузмакова // Научный вестник Новосибирского 
государственного технического университета. – 2011. – № 4 (45). – С. 11–24. 

62. Денисов В. И. Исследование алгоритмов выбора оптимальных координат узловых точек в 
полупараметрических моделях штрафных сплайнов / В. И. Денисов, В. С. Тимофеев, 
А. В. Фаддеенков // Научный вестник Новосибирского государственного технического 
университета. – 2013. – № 2. – С. 35–44. 



 12

63. Денисов В. И. Моделирование выборки измерений по описанию стохастической линейной 
стационарной системы с дискретным временем в пространстве состояний / В. И. Денисов, 
В. М. Чубич, О. С. Рябых // Научный вестник Новосибирского государственного техниче-
ского университета. – 2002. – № 2. – С. 63. 

64. Построение математических моделей нагрузок электроприводов горных машин методом 
планирования экспериментов по группированным наблюдениям / Е. Б. Цой, В. Б. Понома-
рев, В. И. Пуценко, В. И. Денисов // Физико-технические проблемы разработки полезных 
ископаемых. – 1980. – № 6. – С. 58–63. 

65. Применение планирования экспериментов при построении математических моделей нагру-
зок черпающего комплекса драги / Е. Б. Цой, В. И. Денисов, В. Б. Пономарев, В. И. Пуцен-
ко // Автоматизация производственных процессов : межвуз. сб. науч. тр. – Новосибирск, 
1976. – Вып. 13. – С. 31–39. 

66. Прогнозирование численности населения города Новосибирска: опыт математического мо-
делирования / В. И. Денисов, В. М. Чистяков, А. Н. Данилов, Д. В. Лисицин, В. С. Тимофе-
ев, А. В. Фаддеенков // Научный вестник Новосибирского государственного технического 
университета. – 1998. – № 1 (4). – С. 123–138. 

67. Сравнение двух подходов к нелинейной фильтрации на примере статистической модели 
электрогидравлического следящего вибратора / В. И. Денисов, В. М. Чубич, К. С. Кирякин, 
А. В. Шилак // Научный вестник Новосибирского государственного технического универ-
ситета. – 2008. – № 4 (33). – С. 3–16. 

68. Устойчивое оценивание нелинейных структурных зависимостей / В. И. Денисов, А. Ю. Ти-
мофеева, Е. А. Хайленко, О. И. Бузмакова // Сибирский журнал индустриальной математи-
ки. – 2013. – № 4. – С. 47–60. 

69. Цой Е. Б. К вопросу построения планов эксперимента при группированных наблюдениях 
отклика / Е. Б. Цой, В. И. Денисов // Применение ЭВМ в оптимальном планировании и 
управлении : сб. науч. тр. НГУ. – Новосибирск, 1976. – Вып. 1. – С. 105–110. 

70. Цой Е. Б. Об условиях оптимальности и алгоритмах построения планов эксперимента при 
группированном отклике / Е. Б. Цой, В. И. Денисов // Применение ЭВМ в оптимальном 
планировании и управлении : сб. науч. тр. НГУ. – Новосибирск, 1978. – Вып. 2. – С. 35–45. 

71. Цой Е. Б. Планы эксперимента для линейной и полиномной регрессии при группированном 
отклике / Е. Б. Цой, В. И. Денисов // Обзоры по электронной технике. Серия 6: Материа-
лы. – Москва : ЦНИИ Электроника, 1978. – * с. 

72. Цой Е. Б. Условия оптимальности для минимаксных планов эксперимента / Е. Б. Цой, 
В. И. Денисов // Применение ЭВМ в оптимальном планировании и управлении : сб. науч. 
тр. НГУ. – Новосибирск, 1977. – Вып. 3. – С. 67–74. 



 13

73. Denisov V. I. Active parametric identification of stochastic linear discrete systems in the 
frequency domain / V. I. Denisov, V. M. Chubich, O. S. Chernikova // Journal of Applied and 
Industrial Mathematics. – 2009. – Vol. 3, № 2. – P. 183–200. 

74. Denisov V. I. Semiparametric reconstruction of the density function which is based on the 
generalized lambda-distribution in the problem of identification of regression models /  
V. I. Denisov, V. S. Timofeev, E. A. Khailenko // Journal of Applied and Industrial Mathema- 
tics. – 2014. – Vol. 8, iss. 3. – P. 71–77. 

75. Denisov V. I. Spline regression with variable penalty coefficients / V. I. Denisov, A. V. Fad-
deenkov // Optoelectronics, Instrumentation and Data Processing. – 2015. – Vol. 51, iss. 3. –  
P. 213–219. 

76. Denisov V. I. Study of the influence of the gross observation errors on the Fisher information 
matrix / V. I. Denisov, V. S. Timofeev // Journal of Applied and Industrial Mathematics. – 2010. – 
Vol. 4, № 1. – P. 35–42. 

77. Gorskii V. G. Experiment planning algorithms for models described by linear partial differential 
equations / V. G. Gorskii, V. I. Denisov, N. B. Itkina // Industrial Laboratory. – 1988. – Vol. 54, 
№ 4. – P. 572–575. 

78. Robust estimation of nonlinear structural models / V. I. Denisov, A. Y. Timofeeva, E. A. Khai-
lenko, O. I. Buzmakova // Journal of Applied and Industrial Mathematics. – 2014. – Vol. 8,  
iss. 1. – P. 28–39.  

79. Tsoy Ye. B. Estimation of unknown parameters of one-dimensional distribution with partially 
grouped data / Ye. B. Tsoy, V. I. Denisov, B. Yu. Lemeshko // Wissenschaftliche Schriftenreihe 
der Technishen universitat Karl-Marx-Stadt. Statistics for grouped Observations. – 1989. –  
№ 10. – P. 6–21. 

80. Tsoy Ye. B. Optimal grouping of data in the problem of parameter estimation of linear regression 
models / Ye. B. Tsoy, V. I. Denisov, B. Yu. Lemeshko // Wissenschaftliche Schriftenreihe der 
Technishen universitat Karl-Marx-Stadt. Statistics for grouped Observations. – 1989. – № 10. –  
P. 63–81. 

Доклады, тезисы докладов на научных мероприятиях 

81. Активная параметрическая идентификация стохастических нелинейных непрерывно-
дискретных систем на основе планирования эксперимента [Электронный ресурс] /  
В. И. Денисов, А. А. Воевода, В. М. Чубич, Е. В. Филлипова // 12 Всероссийское совещание 
по проблемам управления (ВСПУ–2014) : тр., Москва, 16–19 июня 2014 г. – Москва : ИПУ 
РАН, 2014. – С. 2795–2806. – Режим доступа: http://vspu2014.ipu.ru/node/8581. – Загл. с 
экрана. 

82. Двухоткликовое планирование эксперимента при исследовании надежности системы «опе-
ратор–дисплей» / Е. Б. Цой, А. И. Губинский, В. И. Денисов, Е. Б. Корытный, П. Д. Кузне-



 14

цов, А. П. Ротштейн // Тезисы докладов конференции «Применение методов математики в 
народном хозяйстве республики». Секция «Эргономика, эффективность, качество и надеж-
ность систем «человек–техника», Игналина, Лит. ССР, 2–5 июня 1981 г. – Игналина, 
1981. – C. 66–70.  

83. Денисов В. И. Активная параметрическая идентификация стохастических линейных дис-
кретных систем на основе планирования оптимальных входных сигналов и начальных 
условий / В. И. Денисов, В. М. Чубич, О. С. Черникова // Актуальные проблемы электрон-
ного приборостроения (АПЭП–2014) = Actual problems of electronic instrument engineering 
(APEIE–2014) : тр. 12 междунар. конф., Новосибирск, 2–4 окт. 2014 г. : в 7 т. – Новоси-
бирск : Изд-во НГТУ, 2014. – Т. 6. – С. 87–92. 

84. Денисов В. И. Интегрированная система планирования экспериментов и статистического 
анализа / В. И. Денисов, В. И. Хабаров, В. И. Мельник // Моделирование систем информа-
тики : тез. докл. Всесоюз. конф. – Новосибирск, 1988. – С. 76–78. 

85. Денисов В. И. Использование методов дискриминации при идентификации динамических 
характеристик интегральных датчиков / В. И. Денисов, А. В. Парлюк // Наука. Техника. 
Инновации. НТИ-2001 : тез. докл. Регион. науч. конф. студентов, аспирантов и молодых 
ученых. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2001. – Ч. 1. – С. 28–29. 

86. Денисов В. И. Использование оптимального группирования для оценивания параметров 
распределения при определении характеристик параметров устройств / В. И. Денисов, 
Б. Ю. Лемешко // Исследования и расчеты надежности энергосистем на этапах проектиро-
вания и эксплуатации : [материалы семинара]. – Фрунзе, 1978. – С. 72–75. 

87. Денисов В. И. Исследование информативности входного сигнала по его длине и корреля-
ционной матрице помехи динамики на примере одной дискретной системы / В. И. Денисов, 
В. М. Чубич // Информатика и проблемы телекоммуникаций : тез. докл. междунар. науч.-
техн. конф. – Новосибирск, 1995. – Т. 1. – С. 35–37. 

88. Денисов В. И. Исследование нелинейного уравнения теплопроводности методами планиро-
вания эксперимента / В. И. Денисов, Н. Б. Иткина // Актуальные проблемы электронного 
приборостоения (АПЭП–96) : тр. 3 междунар. науч.-техн. конф. – Новосибирск : Изд-во 
НГТУ, 1996. – Т. 6. – С. 25–28. 

89. Денисов В. И. Математическое моделирование процессов неизотермической кинетики / 
В. И. Денисов, Н. Б. Иткина // Математические модели и численные методы механики 
сплошных сред : тез. докл. междунар. конф. – Новосибирск, 1996. – С. 10. 

90. Денисов В. И. Оптимальное группирование при проверке гипотез по критерию Пирсона / 
В. И. Денисов, Б. Ю. Лемешко // Сборник тезисов докладов 22 областной научно-
технической конференции, посвященной Дню радио. – Новосибирск, 1978. – С. 84–85. 

91. Денисов В. И. Основные свойства информационных матриц в задачах планирования опти-
мальных входных сигналов для стохастических линейных дискретных систем / В. И. Дени-



 15

сов, В. М. Чубич // Информатика и проблемы телекоммуникаций : тез. докл. междунар. 
науч.-техн. конф. – Новосибирск, 1995. – Т. 1. – С. 65–68. 

92. Денисов В. И. Оценивание параметров регрессионных моделей при группировании дан-
ных / В. И. Денисов, Г. Г. Зачепа, Б. Ю. Лемешко // Тезисы докладов 14 областной научно-
технической конференции. – Новосибирск : НТО радиотехники, электроники и связи  
им. А. С. Попова. – 1976. – С. 5–6. 

93. Денисов В. И. Планирование оптимального входного сигнала в динамических авторегрес-
сионных моделях со скользящим средним / В. И. Денисов, И. Л. Еланцева, И. А. Полетае- 
ва // Актуальные проблемы электронного приборостроения (АПЭП–2000) : тр. 5 междунар. 
конф., посвящ. 50-летию Новосиб. гос. техн. ун-та : в 7 т. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 
2000. – Т. 3. – С. 25–30. 

94. Денисов В. И. Планирование эксперимента для моделей, описывающих процесс массопе-
реноса / В. И. Денисов, Н. Б. Иткина // Актуальные проблемы электронного приборостое-
ния (АПЭП–96) : тр. 3 междунар. науч.-техн. конф. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 1996. –  
Т. 6. – С. 29–33. 

95. Денисов В. И. Последовательная идентификация и планирование экспериментов в реаль-
ном времени / В. И. Денисов, С. В. Сибиряков // Опыт создания специальной программы 
обеспечения АСУ ТП : тез. докл. Всерос. науч.-техн. конф. – Черновцы, 1988. – С. 88–89. 

96. Денисов В. И. Программная система математического моделирования динамических объ-
ектов с использованием Интернет-технологий / В. И. Денисов, И. Л. Еланцева // Актуаль-
ные проблемы электронного приборостроения (АПЭП–2002) : тр. 6 междунар. науч.-техн. 
конф., Новосибирск, 23–26 сент. 2002 г. – Новосибирск, 2002. – Т. 6. – С. 24–26. 

97. Модель восприятия информации ЛПР в системах «человек–техника» / Е. Б. Цой, В. И. Де-
нисов, В. Н. Ельсуков, А. И. Купрюхин, Т. Х. Чан // Психологические аспекты эффективно-
сти и надежности систем «человек–техника» : материалы Всесоюз. семинара, (Цахкадзор, 
АрмССР, апр. 1979 г.). – Ереван : Изд-во Ереван. ун-та, 1981. – С. *  

98. Некоторые вопросы планирования эксперимента при исследовании эрготехнических си-
стем / В. И. Денисов, Е. Б. Корытный, В. В. Пономарев, Е. Б. Цой // Эффективность, каче-
ство и надежность эрготехнических систем : сб. тез. докл. 6 Всесоюз. симп. по эффективно-
сти, качеству и надежности эрготехн. систем (с участием ученых соц. стран), Новгород,  
22–24 сент. 1981 г. – Москва, 1981. – С. 174–175. 

99. Опыт использования в учебном процессе микроЭВМ СМ 1800 студентами специальности 
0647 в НЭТИ / В. И. Денисов, Н. Л. Долозов, Б. Ю. Лемешко, А. А. Попов, Д. А. Шляпни-
ков // САПР и микропроцессоры в учебном процессе : тр. науч.-метод. конф. вузов Урала и 
Сибири. – Челябинск, 1985. – С. * 

100. Пакет программ статистического анализа и планирования эксперимента для ЕС ЭВМ /  
Е. Б. Цой, Н. Д. Бекарева, В. И. Денисов, В. И. Долозов, В. Н. Лаптев, Б. Ю. Лемешко,  



 16

И. А. Полетаева, В. В. Пономарев, А. А. Попов, В. М. Стасышин, В. И. Хабаров // Тезисы 
докладов 6 Всесоюзной конференции по планированию и автоматизации эксперимента в 
научных исследованиях (Москва, 1–3 окт. 1980 г.). – Москва : Изд-во МЭИ, 1980. –  
Ч. 1. – C. 34–37. 

101. Прецизионный волоконно-оптический синтезатор для навигационных систем / В. И. Де-
нисов, С. Н. Багаев, В. С. Пивцов, Б. Н. Нюшков, И. И. Корель, Н. А. Коляда // Метроло-
гия времени и пространства = Metrology of time and space : материалы 7 междунар. симп., 
пос. Менделеево, 17–19 сент. 2014 г. – Моск. обл. : ВНИИФТРИ, 2014. – С. 27–32. 

102. Цой Е. Б. Математическое и программное обеспечение задач планирования эксперимен-
тов и идентификации моделей / Е. Б. Цой, В. И. Денисов, А. Г. Коровкин // Автоматизация 
экспериментальных исследований : тез. докл. Всесоюз. науч.-техн. конф. (Куйбышев,  
5–7 июля 1978 г.). – Куйбышев : Изд-во КАИ, 1979. – C. 3–7. 

103. Цой Е. Б. Оптимизация процесса получения математической модели усиления черпания 
драги планированием экспериментов по групповым наблюдениям / Е. Б. Цой, В. И. Дени-
сов, В. Б. Пономарев // Оптимизация технических систем : тез. докл. Всесоюз. науч.-техн. 
конф. – 1975. – Ч. 2. – C.*  

104. Цой Е. Б. Планирование регрессионных экспериментов для некоторого класса задач 
надежности человеко-машинных систем / Е. Б. Цой, А. И. Губинский, В. И. Денисов // 
Эффективность, качество и надежность систем «человек–техника» : тез. докл. к 5 Всесо-
юз. симп. по эффективности, качеству и надежности систем «человек–техника». – Ленин-
град : Изд-во ЛЭТИ, 1978. – С. 10. 

105. Bekareva N. D. About an algorithm of the observation matrix optimization / N. D. Bekareva,  
V. I. Denisov, I. V. Samochernov // Proceedings 6 Russian-Korean international symposium on 
science and technology (KORUS`2002). – Novosibirsk, 2002. – Vol. 1. – P. 236–237. 

106. Bekareva N. D. The design of experiments for discriminating between two stochastic dynamic 
models / N. D. Bekareva, V. I. Denisov, A. V. Parlyuk // Proceedings of the 4 Korean-Russian 
international symposium on science and technology (KORUS`2000), Univ. of Ulsan, Republic 
of Korea. – Ulsan, 2000. – Pt. 1. – P. 50–55. 

107. Denisov V. I. Active identification of stochastic linear discrete-time systems / V. I. Denisov,  
V. M. Chubich, O. S. Chernikova // Proceedings of the 7 Korean-Russian international sym-
posium on science and technology (KORUS`2003), Univ. of Ulsan, Republic of Korea. – Ulsan, 
2003. – Vol. 3. – P. 71–75. 

108. Denisov V. I. Active parametric identification of stochastic linear discrete system based on opti-
mal design of input signals and initial states / V. I. Denisov, V. M. Chubich, O. S. Chernikova // 
Актуальные проблемы электронного приборостроения (АПЭП–2014) = Actual problems of 
electronic instrument engineering (APEIE–2014) : тр. 12 междунар. конф., Новосибирск,  
2–4 окт. 2014 г. : в 7 т. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2014. – Т. 1. – С. 574–579. 



 17

109. Denisov V. I. Chemical kinetis models investigation based on statistical design algorithms //  
V. I. Denisov, N. B. Itkina // Proceedings 1 Russian-Korean international symposium on science 
and technology (KORUS`97), Ulsan, Korea, 1997. – Ulsan, 1997. – P. 155. 

110. Denisov V. I. Classification and analysis statistical data (theory, method and software) /  
V. I. Denisov, B. Yu. Lemeshko, Ye. B. Tsoy // Data science classification and related methods, 
IFCS-96 : 5 conf. of intern. federation of classification societies, Kobe (Japan), 1996. – Kobe, 
1996. – P. 315–318. 

111. Denisov V. I. D-optimum parameters estimation of models of stochastic linear discrete-time 
systems in frequency domain / V. I. Denisov, V. M. Chubich, O. S. Chernikova // Proceedings  
9 Russian-Korean international symposium on science and echnology (KORUS`2005), 
Novosibirsk, 26 june – 2 july 2005. – Novosibirsk, 2005. – Vol. 1. – P. 57–60. 

112. Denisov V. I. High-energy pulses at a very low repetition rate from a self-mode-locked all-fiber 
erbium laser with large normal cavity dispersion: [abstract] / V. I. Denisov, B. N. Nyushkov,  
V. S. Pivtsov // Proc. of SPIE [Electronic resource]. – 2010. – Vol. 7580. – Art. 75802U. – 
Mode of access: http://spie.org/x648.html?product_id=845401. – Title from screen. 

113. Denisov V. I. Invariant theory application for D-optimal design construction / V. I. Denisov,  
N. B. Itkina // Proceedings 1 Russian-Korean international symposium on science and 
technology (KORUS`97), Ulsan, Korea, 1997. – Ulsan, 1997. – P. 156. 

114. Denisov V. I. Numerical modelling of chemical reaction front speading / V. I. Denisov,  
N. B. Itkina // The scientific conference on the use of research conversion results in the siberian 
institutes of higher cducation for international cooperation (SIBCONVERS 95) : abstracts. – 
Tomsk : Tomsk State Academy of Control Systems and Radioelectronics, 1995. – P. 44. 

115. Denisov V. I. Use of Internet-technologies for dynamic stochastic models identification /  
V. I. Denisov, I. L. Elantseva // International conference on actual problems of electronic 
instrument engineering : proceedings, APEIE–2002 = Материалы 6 международной конфе-
ренции «Актуальные проблемы электронного приборостроения», АПЭП–2002, Новоси-
бирск, 2002 г. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2002. – Т. 1. – С. 233–235. 

116. On implementation of power plants data processing system / V. I. Denisov, V. I. Melnick,  
S. V. Sibiryakov, V. M. Stasyschin, Ye. B. Tsoy // Computer-aided control systems design. 
IFAC/IMACS : workshop abstr., Alma-Ata, 20–24 June 1989. – Moscow, 1989. – P. 155–156. 

117. Software for statistical analysis of grouped data / V. I. Denisov, B. Yu. Lemeshko, Ye. B. Tsoy, 
S. V. Thishkovskaya, S. N. Postovalov // The 1 Korean-Russian international symposium on 
science and technology (KORUS`97) : proc., Ulsan, Korea, 1997. – Ulsan, 1997. – P. 239–243. 

118. Vostricov A. S. Innovation activity of the Novosibirsk State Technical University / A. S. Vostri-
kov, V. I. Denisov, Yu. A. Kulikov // Proceedings 4 Russian-Korean international symposium on 
science and echnology (KORUS`2000), Ulsan, Korea, 2000. – Ulsan, 2000. – Pt. 2. – P. 25–27. 



 18

119. Vostrikov A. S. Leading scientific and educational schools of NSTU at the semi-centennial 
anniversary / A. S. Vostrikov, V. I. Denisov // Proceedings 4 Russian-Korean international 
symposium on science and echnology (KORUS`2000), Ulsan, Korea, 2000. – Ulsan, 2000. –  
Pt. 2. – P. 43–49. 

Препринты, депонированные рукописи, гранты 

120. Абденов А. Ж. К вопросу вычисления информационной матрицы при оптимальном пла-
нировании входных сигналов в линейных стохастических системах / А. Ж. Абденов,  
В. И. Денисов, А. А. Попов. – Москва, 1984. – 18 с. – Деп. ВИНИТИ 5.04.84, № 1978–84. 

121. Денисов В. И. Асимптотически оптимальное группирование при оценивании масштабно-
го параметра γ-распределения по группированным наблюдениям / В. И. Денисов,  
Б. Ю. Лемешко. – Москва, 1978. – 19 с. – Деп. ВИНИТИ, № 1778-78. 

122. Денисов В. И. Асимптотически оптимальное группирование при оценивании коэффици-
ентов линейной регрессионной модели по группированным наблюдениям / В. И. Денисов, 
Г. Г. Зачепа, Б. Ю. Лемешко. – Москва, 1976. – 9 с. – Деп. ВИНИТИ, № 1756–76. 

123. Денисов В. И. Влияние выбора метода решения задачи математической физики на опти-
мизацию измерений для моделей, описываемых дифференциальными уравнениями в 
частных производных / В. И. Денисов, Н. Б. Иткина. – Москва, 1984. – 9 с. – Деп. ВИНИТИ 
3.01.84, № 140–84. 

124. Денисов В. И. О потерях информации при оптимальном группирование по ошибочному 
прогнозу / В. И. Денисов, Б. Ю. Лемешко. – Москва, 1978. – 16 с. – Деп. ВИНИТИ,  
№ 1779–78. 

125. Денисов В. И. Об асимптотически оптимальном группитровании при оценивании пара-
метров по группированным данным / В. И. Денисов, Г. Г. Зачепа, Б. Ю. Лемешко. – 
Москва, 1975. – 14 с. – Деп. ВИНИТИ, № 3338–75. 

126. Денисов В. И. Об определении максимально допустимой ошибки округления при оцени-
вании регрессионных коэффициентов по округленным наблюдениям / В. И. Денисов,  
Г. Г. Зачепа, Б. Ю. Лемешко. – Москва, 1975. – 14 с. – Деп. ВИНИТИ, № 3339–75. 

127. Денисов В. И. Оценивание параметров распределения Коши по частично группирован-
ным выборкам / В. И. Денисов, Б. Ю. Лемешко. – Москва, 1979. – 22 с. – Деп. ВИНИТИ, 
№ 249–79. 

128. Денисов В. И. Планирование эксперимента для модели, описываемой уравнением тепло-
проводности / В. И. Денисов, Н. Б. Иткина. – Москва, 1984. – 5 с. – Деп. ВИНИТИ 3.01.84, 
№ 139–84. 

129. Денисов В. И. Планирование эксперимента при оценивании коэффициентов уравнения 
теплопереноса в пористой среде / В. И. Денисов, Н. Б. Иткина. – Новосибирск, 1988. –  
7 с. – Деп. ВИНИТИ, № 8052–В87. 



 19

130. Методические рекомендации по планированию экспериментов и обработке эксперимен-
тальных данных при исследовании надежности и качества функционирования систем 
«человек–техника» / А. И. Губинский, В. И. Денисов, Ю. П. Гречко, Б. Ю. Лемешко, 
Е. Б. Цой. – Ленинград : Изд-во ЛЭТИ, 1978. – 46 с. – (Препр. ЛЭТИ им. В. И. Ульянова 
(Ленина), Науч. совет по комплекс. проблеме «Кибернетика»). 

131. Цой Е. Б. Планирование эксперимента для некоторых полиномиальных регрессий при 
группированном отклике / Е. Б. Цой, В. И. Денисов. – Москва, 1977. – 28 с. – (Препр. АН 
СССР, Науч. совет по комплекс. проблеме «Кибернетика»). 

Отчеты о НИР, свидетельство на программу для ЭВМ 

132. Адаптивное оценивание регрессионных моделей с использованием полупараметрических 
методов : отчет о НИР (1-й этап) / Новосиб. гос. техн. ун-т ; исполн.: В. И. Денисов, 
В. С. Тимофеев, А. В. Фаддеенков, Е. А. Хайленко. – Новосибирск, 2013. – 82 с. –  
№ ГP 01201358342. 

133. Адаптивное оценивание регрессионных моделей с использованием полупараметрических 
методов : отчет о НИР (2-й этап) / Новосиб. гос. техн. ун-т ; исполн.: В. С. Тимофеев, 
В. И. Денисов, А. В. Фаддеенков, Е. А. Хайленко ; рук. В. И. Денисов. – Новосибирск, 
2014. – 67 с. – № ГP * 

134. Анализ алгоритмов обработки измерительной информации. Разработка прикладного ма-
тематического обеспечения по анализу результатов испытаний и планированию экспери-
ментов : отчет о НИР (заключ.) / Новосиб. электротехн. ин-т ; рук. В. И. Денисов ; исполн. 
Б. Ю. Лемешко. – Новосибирск, 1982. – 12 с. – № ГР 01830014411. – Инв. № *. 

135. Комплекс программ вторичной обработки радиолокационной информации. Разработка 
прикладного математического обеспечения по анализу результатов испытаний и планиро-
ванию экспериментов. Разработка прикладного математического обеспечения по анализу 
результатов испытаний и планированию экспериментов : отчет о НИР / Новосиб. гос. 
техн. ун-т ; рук. В. И. Денисов ; исполн. Б. Ю. Лемешко. – Новосибирск, 1984. – 97 с. –  
№ ГР 01830014411. – Инв. № *. 

136. Методические рекомендации по оптимальному группированию экспериментальных дан-
ных в задачах обработки статистической информации. Исследование методов статистиче-
ского моделирования : отчет о НИР (заключ.) / Новосиб. электротехн. ин-т ; рук. 
В. И. Денисов ; исполн. Б. Ю. Лемешко. – Новосибирск, 1980. – 64 с. – № ГР 76072132. – 
Инв. № Б941799. 

137. Пакет прикладных программ планирования эксперимента, статистического анализа и ма-
тематического моделирования при производстве изделий электронной техники: первич-
ная обработка : отчет о НИР / Новосиб. гос. техн. ун-т ; рук. В. И. Денисов ; исполн. 
Б. Ю. Лемешко. – Новосибирск, 1978. – 246 с. – № ГР 76074437. – Инв. № *. 



 20

138. Пакет прикладных программ планирования эксперимента, статистического анализа и ма-
тематического моделирования при производстве изделий электронной техники: Первич-
ная обработка : отчет о НИР / Новосиб. гос. техн. ун-т ; рук. В. И. Денисов ; исполн.: 
Б. Ю. Лемешко, Г. Г. Зачепа, В. И. Хабаров. – Новосибирск, 1977. – Т. 1. – 107 с. –  
№ ГР 76074437. – Инв. № *. 

139. Подсистема анализа и планирования экспериментов в системе автоматизации исследова-
ний двигателей : отчет о НИР (заключ.) / Новосиб. электротехн. ин-т ; каф. прикл. матема-
тики ; науч. рук. В. И. Денисов ; отв. исполн. Е. Б. Цой. – Новосибирск, 1984. – 27 с. –  
№ ГР 79056581. – Инв. № 0284.0045607. 

140. Программное обеспечение задачи «КАМА» на СМ-4 (программная документация). Разра-
ботка прикладного математического обеспечения по анализу результатов испытаний и 
планированию экспериментов : отчет о НИР / Новосиб. гос. техн. ун-т ; рук. В. И. Дени-
сов ; исполн.: Б. Ю. Лемешко, В. М. Чубич. – Новосибирск, 1986. – 141 с. –  
№ ГР 01830014411. – Инв. № *. 

141. Программное обеспечение задачи «Фотограмметрия» на СМ-4 (программная документа-
ция). Разработка прикладного математического обеспечения по анализу результатов ис-
пытаний и планированию экспериментов : отчет о НИР / Новосиб. гос. техн. ун-т ; рук. 
В. И. Денисов ; исполн.: Б. Ю. Лемешко, В. М. Чубич, Ю. Д. Григорьев. – Новосибирск, 
1986. – 129 с. – № ГР 01830014411. – Инв. № *. 

142. Развитие программных систем и технологий компьютерного моделирования и исследова-
ния статистических и вероятностных закономерностей и обеспечение возможности ис-
пользования классического аппарата прикладной математической статистики в условиях 
нарушения стандартных предположений : отчет о НИР (годовой этап) / Новосиб. гос. 
техн. ун-т ; исполн.: В. И. Денисов, Б. Ю. Лемешко, В. С. Тимофеев, Е. В. Чимитова, 
А. В. Фаддеенков, С. Н. Постовалов, В. М. Чубич, О. С. Черникова. – Новосибирск,  
2013. – 129 с. – № ГР 01201256089. – Наименование этапа: Разработка системы регресси-
онного анализа и планирования экспериментов в более широких предположениях о рас-
пределении случайной ошибки. 

143. Развитие систем и технологий компьютерного моделирования при исследовании объектов 
стохастической природы : отчет о НИР / исполн.: В. И. Денисов, В. С. Тимофеев, 
В. М. Чубич, С. Н. Постовалов, А. В. Фаддеенков, Е. В. Чимитова, О. С. Черникова, 
Е. А. Хайленко, А. Ю. Тимофеева, М. А. Семенова, С. С. Вожов, Е. С. Четвертакова, 
И. В. Веретельникова, Е. А. Берикет, П. А. Мельников ; рук. В. И. Денисов. – Новоси-
бирск, 2014. – 69 с. – № ГР 01201457956. – Инв. № 215032670006. 

144. Разработка алгоритмического и программного обеспечения задачи активной идентифика-
ции динамических ARMAX-моделей : отчет по НИР / Новосиб. гос. техн. ун-т ; 
В. И. Денисов, В. М. Чубич, И. Л. Еланцева. – Новосибирск, 1999. – 43 с. – № *. –  
Инв. № *. 



 21

145. Разработка алгоритмов аппроксимации результатов наблюдений. Разработка прикладного 
математического обеспечения по анализу результатов испытаний и планированию экспе-
риментов : отчет о НИР / Новосиб. гос. техн. ун-т ; рук. В. И. Денисов ; исполн. 
Б. Ю. Лемешко. – Новосибирск, 1983. – 63 с. – № ГР 01830014411 – Инв. № *. 

146. Разработка программного обеспечения расчета (прогнозирования) изделия на базе рас-
четной динамической модели с учетом радиолокационных измерений и метеоусловий для 
СМ-4. Описание структуры. Развитие прикладного математического обеспечения по ана-
лизу результатов испытаний и планированию экспериментов в автоматизированной си-
стеме сбора и обработки результатов испытаний : отчет о НИР / Новосиб. гос. техн. ун-т ; 
рук. В. И. Денисов ; исполн.: Б. Ю. Лемешко, В. М. Чубич. – Новосибирск, 1989. – 55 с. – 
№ ГР 01870007622. – Инв. № *. 

147. Разработка программной документации на программу связи ЭВМ СМ-1800 с СМ-4. Раз-
витие прикладного математического обеспечения по анализу результатов испытаний и 
планированию экспериментов в автоматизированной системе сбора и обработки результа-
тов испытаний : отчет о НИР / Новосиб. гос. техн. ун-т ; рук. В. И. Денисов ; исполн.: 
Б. Ю. Лемешко, Д. А. Шляпников. – Новосибирск, 1989. – 59 с. – № ГР 01870007622. – 
Инв. № *. 

148. Разработка системы статистического моделирования и исследования закономерностей в 
классических методах статистического анализа в условиях нарушения стандартных пред-
положений : отчет о НИР (1-й этап) / Новосиб. гос. техн. ун-т ; науч. рук. В. И. Денисов ; 
исполн.: В. М. Чубич, С. Н. Постовалов, Е. В. Чимитова, В. М. Волкова, С. Б. Лемешко, 
В. С. Тимофеев, Б. Ю. Лемешко, О. С. Черникова. – Новосибирск, 2012. – * с. – № ГР *. – 
Инв. № 8.1274.2011. 

149. Разработка структуры алгоритмов решения задач обработки наблюдений. Разработка при-
кладного математического обеспечения по анализу результатов испытаний и планирова-
нию экспериментов : отчет о НИР / Новосиб. гос. техн. ун-т ; рук. В. И. Денисов ; исполн.: 
Б. Ю. Лемешко, В. В. Усов, Н. Б. Иткина. – Новосибирск, 1983. – 52 с. – № ГР 
01830014411. – Инв. № *. 

150. Разработка структуры функционального наполнения пакета прикладных программ. Разра-
ботка прикладного математического обеспечения по анализу результатов испытаний и 
планированию экспериментов: отчет о НИР / Новосиб. гос. техн. ун-т ; рук. В. И. Денисов ; 
исполн. Б. Ю. Лемешко. – Новосибирск, 1982. – 32 с. – № ГР 01830014411. – Инв. № *. 

151. Свидетельство на программу для ЭВМ 2011614692 Российская Федерация. Программная 
система устойчивого и адаптивного оценивания параметров регрессионных моделей и 
планирования эксперимента / В. И. Денисов, В. С. Тимофеев, Е. А. Хайленко ; правообла-
датель Новосиб. гос. техн. ун-т. – 2011613035 ; заявл. 28.04.11 ; зарегистрировано 
15.06.11. – 1 с. – Тип ЭВМ: IBM PC – совместимый с ПК ; язык: C++ ; ОС: Microsoft 
Windows 9X/NT/2000/2003/XP ; объем: 1,56 Мб. 



 22

152. Сопровождение программного обеспечения задачи «Фотограмметрия СМ-4». Развитие 
прикладного математического обеспечения по анализу результатов испытаний и планиро-
ванию экспериментов в автоматизированной системе сбора и обработки результатов ис-
пытаний : отчет о НИР / Новосиб. гос. техн. ун-т ; рук. В. И. Денисов ; исполн. 
Б. Ю. Лемешко. – Новосибирск, 1989. – 58 с. – № ГР 01870007622. – Инв. № *. 

153. Теория, методы и программное обеспечение задач статистического анализа независимых 
и зависимых случайных величин в геодезии : отчет о НИР / Новосиб. гос. техн. ун-т ; рук. 
В. И. Денисов ; исполн.: Б. Ю. Лемешко, Н. Б. Лесных, С. Н. Постовалов. – Новосибирск, 
1994. – 40 с. – № ГР 01.950001519. – Инв. № 02.950001199. 

154. Теория, методы и программное обеспечение задач статистического анализа независимых 
и зависимых случайных величин в геодезии: вероятностные модели, непараметрические 
критерии, анализ : отчет о НИР / Новосиб. гос. техн. ун-т ; рук. В. И. Денисов ; исполн.: 
Б. Ю. Лемешко, Н. Б. Лесных, С. Н. Постовалов. – Новосибирск, 1995. – 42 с. – № ГР 
01.960003119 – Инв. № 02.960005332. 

Научное руководство и редактирование 

155. Абденов А. Ж. Активная идентификация для стохастических динамических систем, опи-
сываемых моделями в пространстве состояний : дис. ... д-ра техн. наук : 05.13.01 / 
А. Ж. Абденов ; науч. консультант В. И. Денисов ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новоси-
бирск, 1999. – 370 л. 

156. Авдеенко Т. В. Построение динамических моделей в пространстве состояний : анализ 
структурной идентифицируемости / Т. В. Авдеенко, В. Г. Горский ; под ред. В. И. Дени-
сова ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2007. – 291 с. – (Моногра-
фии НГТУ). 

157. Алгоритмическое и программное обеспечение задач оптимального планирования и проек-
тирования : межвуз. сб. науч. тр. / Новосиб. электротехн. ин-т ; [редкол.: В. И. Денисов 
(отв. ред.) и др.]. – Новосибирск : НЭТИ, 1983. – 138 с. 

158. Бекарева Н. Д. Анализ и планирование ковариационного эксперимента : дис. ... канд. техн. 
наук : 05.13.01 / Н. Д. Бекарева ; науч. рук. В. И. Денисов ; Новосиб. электротехн. ин-т. – 
Новосибирск, 1981. – 179 л. 

159. Ведущие научно-педагогические школы Новосибирского государственного технического 
университета и Новосибирского государственного архитектурно-строительного универ-
ситета / Новосиб. объединенный исслед. ун-т высоких технологий ; [под ред.: 
В. И. Денисова и др.]. – Новосибирск : Новосиб. объединен. исслед. ун-т высоких техно-
логий, 1999. – 156 с. 

160. Вострецов А. Г. Методы устойчивого обнаружения и оценивания сигналов в системах 
технического контроля и оптимизации их структуры : дис. ... д-ра техн. наук : 05.13.14 / 



 23

А. Г. Вострецов ; науч. консультанты: В. И. Денисов, В. А. Богданович ; Новосиб. гос. 
техн. ун-т. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 1997. – 390 л. ил. 

161. Григорьев Ю. Д. Некоторые вопросы построения планов эксперимента при нелинейной 
параметризации : дис. ... канд. техн. наук / Ю. Д. Григорьев ; науч. рук.: А. Д. Коробкин, 
В. И. Денисов ; Новосиб. электротехн. ин-т. – Новосибирск, 1975. – 209 л. 

162. Долозов Н. Л. Математическое обеспечение задач анализа и планирования регрессионно-
го эксперимента на основе адаптивного случайного поиска : дис. ... канд. техн. наук : 
05.13.01 / Н. Л. Долозов ; науч. рук. В. И. Денисов ; Новосиб. электротехн. ин-т. – Ново-
сибирск, 1981. – 225 л. 

163. Еланцева И. Л. Активная идентификация дискретных ARMAX-моделей : дис. ... канд. 
техн. наук : 05.13.16 / И. Л. Еланцева ; науч. рук. В. И. Денисов ; Новосиб. гос. техн.  
ун-т. – Новосибирск, 1999. – 167 л. 

164. Зачепа Г. Г. Математическое обеспечение обработки группированных и негруппирован-
ных данных на ЭВМ : дис. ... канд. техн. наук / Г. Г. Зачепа ; науч. рук. В. И. Денисов ; 
Новосиб. электротехн. ин-т. – Новосибирск, 1975. – 165, [209] л. 

165. Иткина Н. Б. Планирование эксперимента для моделей, описываемых дифференциальны-
ми уравнениями в частных производных : дис. ... канд. техн. наук : 05.13.01 / Н. Б. Итки-
на ; науч. рук. В. И. Денисов ; Новосиб. электротехн. ин-т. – Новосибирск, 1984. – 221 л. 

166. Кирякин К. С. Моделирование нелинейных случайных процессов, описываемых стоха-
стическими дифференциальными уравнениями ИТО / К. С. Кирякин ; науч. рук. 
В. И. Денисов // Наука. Технологии. Инновации : материалы Всерос. науч. конф. молодых 
ученых, Новосибирск, 7–10 дек. 2006 г. : в 7 ч. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2006. –  
Ч. 1. – С. 27–28. 

167. Кирякин К. С. О нахождении апостериорного распределения для непрерывных нелиней-
ных стохастических моделей с дискретными наблюдениями / К. С. Кирякин ; науч. рук. 
В. И. Денисов // Наука. Технологии. Инновации : материалы Всерос. науч. конф. молодых 
ученых, Новосибирск, 7–10 дек. 2006 г. : в 7 ч. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2006 –  
Ч. 1. – С. 30–32.  

168. Лаптев В. Н. Некоторые вопросы синтеза оптимальных планов регрессионных экспери-
ментов с помощью ЭВМ : дис. ... канд. техн. наук / В. Н. Лаптев ; науч. рук. А. Д. Ко-
робкин ; науч. консультант В. И. Денисов ; Новосиб. электротехн. ин-т. – Новосибирск, 
1974. – 232 л. 

169. Лемешко Б. Ю. Математическое обеспечение задач статистического анализа на основе 
группированных данных : дис. ... канд. техн. наук : 05.13.01 / Б. Ю. Лемешко ; науч. рук. 
В. И. Денисов ; Новосиб. электротехн. ин-т. – Новосибирск, 1979. – 225 л. 



 24

170. Лемешко С. Б. Расширение прикладных возможностей некоторых классических методов 
математической статистики : дис. ... канд. техн. наук : 05.13.17 / С. Б. Лемешко ; науч. рук. 
В. И. Денисов ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск, 2007. – 304, [1] л. 

171. Лисицин Д. В. Выбор структуры многомерной модели при построении зависимостей по 
статистическим данным : дис. ... канд. техн. наук : 05.13.16 / Д. В. Лисицин ; Новосиб. гос. 
техн. ун-т ; науч. рук. В. И. Денисов. – Новосибирск, 1998. – 268 л. 

172. Лисицин Д. В. Планирование эксперимента, оценивание параметров и выборов структуры 
при построении моделей многофакторных объектов по неоднородным, негауссовским, за-
висимым наблюдениям : дис. ... д-ра техн. наук : 05.13.17 / Д. В. Лисицин ; науч. рук. 
В. И. Денисов ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск, 2006. – 505 л. 

173. Машинные методы оптимизации, моделирования и планирования эксперимента : межвуз. 
сб. науч. тр. / Новосиб. электротехн. ин-т ; [отв. ред. В. И. Денисов]. – Новосибирск : 
НЭТИ, 1988. – 144 с. ил., табл. 

174. Моделирование, автоматизация и оптимизация наукоемких технологий (учеб.-науч. 
центр) : итоги деятельности за 1997–2000 гг. / Новосиб. гос. техн. ун-т, Ин-т математики 
СО РАН [и др.] ; под ред. В. И. Денисова, Б. Ю. Лемешко. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 
2000. – 57 с. ил. 

175. Наумов А. А. Исследование и разработка математического обеспечения оптимального 
планирования регрессионных экспериментов при наличии случайной и систематической 
ошибок : дис. ... канд. техн. наук : 05.13.01 / А. А. Наумов ; науч. рук. В. И. Денисов ; Но-
восиб. политехн. ин-т. – Новосибирск, 1980. – 264 л. 

176. Научный вестник Новосибирского государственного технического университета / Ново-
сиб. гос. техн. ун-т ; ред.: А. С. Востриков, В. И. Денисов. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 
1995–2015. 

177. Оптимальное проектирование, планирование экспериментов и моделирование многофак-
торных объектов : межвуз. сб. науч. тр. / Новосиб. электротехн. ин-т ; [отв. ред. 
В. И. Денисов]. – Новосибирск : НЭТИ, 1989. – 133 с. 

178. Парлюк А. В. Планирование дискриминирующего эксперимента для стохастических ди-
намических систем : дис. . . канд. техн. наук : 05.13.17 / А. В. Парлюк ; науч. рук. В. И. Де-
нисов ; науч. консультант Н. Д. Бекарева ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск,  
2001. – 177 с. ил. 

179. Планирование эксперимента, идентификация, анализ и оптимизация многофакторных си-
стем : межвуз. сб. науч. тр. / Новосиб. электротехн. ин-т ; [редкол.: В. И. Денисов (отв. 
ред.) и др.]. – Новосибирск : НЭТИ, 1990. – 122, [6] с. 

180. Полетаева И. А. Математическое обеспечение задач дисперсионного анализа и планиро-
вания экспериментов с качественными факторами : дис. ... канд. техн. наук : 05.13.01 / 



 25

И. А. Полетаева ; науч. рук. В. И. Денисов ; Новосиб. электротехн. ин-т. – Новосибирск, 
1979. – 203 л. 

181. Попов А. А. Вопросы численного и аналитического построения оптимальных планов ре-
грессионных экспериментов : дис. ... канд. техн. наук : 05.13.01 / А. А. Попов ; науч. рук. 
В. И. Денисов ; Новосиб. электротехн. ин-т. – Новосибирск, 1979. – 251 л. 

182. Попов А. А. Оптимальное планирование эксперимента в задачах структурной и парамет-
рической идентификации моделей многофакторных систем : дис... д-ра техн. наук : 
05.13.16 / А. А. Попов ; науч. консультант В. И. Денисов ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Но-
восибирск, 1997. – 458 л. 

183. Применение ЭВМ в оптимальном планировании и проектировании : сб. науч. тр. / Ново-
сиб. электротехн. ин-т ; под общ. ред.: А. Д. Коробкина, В. М. Домрачева, В. И. Денисо-
ва. – Новосибирск : НЭТИ, 1973–1974. 

184. Применение ЭВМ в оптимальном планировании и проектировании : сб. науч. тр. / Ново-
сиб. электротехн. ин-т ; [редкол.: В. И. Денисов (отв. ред.) и др.]. – Новосибирск : НЭТИ, 
1982. – 139, [4] с. 

185. Салмов В. Н. Исследование и разработка математических моделей и алгоритмов системы 
экспрессного анализа стали : дис. ... канд. техн. наук : 05.13.16 / В. Н. Салмов ; науч. рук. 
В. И. Денисов, науч. консультант Е. Б. Цой ; Новосиб. электротехн. ин-т. – Новосибирск, 
1991. – 227 л. 

186. Сборник научных трудов Новосибирского государственного технического университета / 
[редкол.: А. А. Воевода, В. И. Денисов, К. П. Кадомская] ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Но-
восибирск : Изд-во НГТУ, 1995–2015. 

187. Сибиряков С. В. Рекуррентное оценивание и последовательное планирование экспери-
ментов : дис. ... канд. техн. наук : 05.13.01 / С. В. Сибиряков ; науч. рук. В. И. Денисов ; 
Новосиб. электротехн. ин-т. – Новосибирск, 1990. – 180 л. 

188. Смагин Г. И. Оптимизация режимов сверления на специальных сверлильных станках : 
дис. ... канд. техн. наук / Г. И. Смагин ; науч. рук. К. А. Нассонов ; науч. консуль-
тант В. И. Денисов ; Новосиб. электротехн. ин-т. – Новосибирск, 1973. – 252 л. 

189. Тимофеев В. С. Алгоритмы непараметрического анализа линейных моделей и планирова-
ния экспериментов при наличии качественных факторов : дис. ... канд. техн. наук : 
05.13.16 / В. С. Тимофеев ; науч. рук. В. И. Денисов ; науч. консультант И. А. Полетаева ; 
Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск, 1999. – 152 л. 

190. Тимофеев В. С. Обнаружение и использование закономерностей в исходных данных при 
построении регрессионных моделей и планировании эксперимента : дис. ... канд. д-ра. 
наук : 05.13.17 / В. С. Тимофеев ; науч. консультант В. И. Денисов ; Новосиб. гос. техн. 
ун-т. – Новосибирск, 2011. – 338, [6] л. ил. 



 26

191. Фаддеенков А. В. Алгоритмы статистического анализа многофакторных объектов, описы-
ваемых линейными моделями со структурированной ошибкой : дис. ... канд. техн. наук : 
05.13.16 / А. В. Фаддеенков ; науч. рук. В. И. Денисов ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Ново-
сибирск, 1999. – 136 л. 

192. Фроловский В. Д. Моделирование и алгоритмизация процессов геометрического проекти-
рования изделий из листового материала : дис. … д-ра техн. наук / В. Д. Фроловский ; Но-
восиб. гос. техн. ун-т ; науч. рук. В. И. Денисов. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2001. – 
340 с. 

193. Хабаров В. И. Математическое обеспечение задач планирования дискриминирующих 
экспериментов : дис. ... канд. наук : 05.13.01 / В. И. Хабаров ; науч. рук. В. И. Денисов ; 
Новосиб. электротехн. ин-т. – Новосибирск, 1981. – 220 л. 

194. Цой Е. Б. Математическое обеспечение задач планирования регрессионных эксперимен-
тов при группированном отклике : дис. … канд. техн. наук / Е. Б. Цой ; науч. рук. 
В. И. Денисов. – Новосибирск, 1979. – 215 л. 

195. Чубич В. М. Активная параметрическая идентификация стохастических динамических 
систем на основе планирования эксперимента : дис. ... д-ра техн. наук : 05.13.17 / 
В. М. Чубич ; науч. рук. В. И. Денисов ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск, 2013. – 
247 л. 

196. Чубич В. М. Планирование D-оптимальных входных сигналов для стохастических линей-
ных дискретных систем : дис. ... канд. техн. наук : 05.13.16 / В. М. Чубич ; науч. рук. 
В. И. Денисов ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск, 1995. – 97 л. 

197. Экспериментальные тесты теории гравитации : [сб. ст.] / под ред.: В. Б. Брагинского, 
В. И. Денисова. – Москва : Изд-во МГУ, 1989. – 253, [1] с. 

 

УЧЕБНИКИ, УЧЕБНЫЕ И МЕТОДИЧЕСКИЕ ПОСОБИЯ 
 

198. Абденов А. Ж. Введение в оценивание и планирование экспериментов для стохастических 
динамических систем : учеб. пособие для старших курсов специальности «Прикладная 
математика» / А. Ж. Абденов, В. И. Денисов, В. М. Чубич ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Но-
восибирск : Изд-во НГТУ, 1993. – 43 с. 

199. Денисов В. И. Активная идентификация авторегрессионных моделей со скользящим 
средним : учеб. пособие для ст. курсов по направлению «Прикладная математика и ин-
форматика» / В. И. Денисов, И. Л. Еланцева, И. А. Полетаева ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – 
Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2001. – 49 с. 

200. Денисов В. И. Алгоритмы синтеза планов экспериментов для стохастических динамиче-
ских систем : учеб. пособие для студентов старших курсов специальности «Прикладная 



 27

математика» / В. И. Денисов, В. М. Чубич ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск :  
Изд-во НГТУ, 1996. – 36 с. 

201. Денисов В. И. Планирование и обработка результатов экспериментов на объектах, описы-
ваемых уравнениями математической физики : учеб. пособие / В. И. Денисов, 
Н. Б. Иткина, Э. П. Шурина. – Новосибирск : НЭТИ, 1984. – 78 с. 

202. Денисов В. И. Прикладная статистика. Правила проверки согласия опытного распределе-
ния с теоретическим. Ч. 1. Критерии типа χ2 : метод. рекомендации / Новосиб. гос. техн. 
ун-т ; В. И. Денисов, Б. Ю. Лемешко, С. Н. Постовалов. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 
1998. – 126 с. 

203. Денисов В. И. Применение метода многофакторных экспериментов при изучении комби-
нированного воздействия на организм стресс-факторов : метод. рекомендации / 
В. И. Денисов, Б. Ю. Лемешко, Р. И. Юй-Цун-Шу. – Алма-Ата : Изд-во Алма-Атинского 
ГМИ, 1978. – 13 с. 

204. Денисов В. И. Сборник задач по геометрии и алгебре : учеб. пособие для 1 курса фак. 
приклад. математики и информатики (направления 510200) / В. И. Денисов, В. М. Чубич ; 
Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2003. – Ч. 3. – 115 с. 

205. Денисов В. И. Сборник задач по геометрии и алгебре : учеб. пособие для 1 курса фак. 
прикл. мат. и информатики (направления 510200) / В. И. Денисов, В. М. Чубич ; Новосиб. 
гос. техн. ун-т. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 2002. – Ч. 2. – 93 с. 

206. Денисов В. И. Сборник задач по геометрии и алгебре : учеб. пособие для 1 курса ФПМИ 
(направление 510200) / В. И. Денисов, В. М. Чубич ; Новосиб. гос. техн. ун-т. – Новоси-
бирск : Изд-во НГТУ, 2001. – Ч. 1. – 102 с. 

207. Математические методы анализа и планирования эксперимента. Анализ основных харак-
теристик динамических систем. Ч. 1 : метод. разработки к практ. занятиям и индивид. ра-
боте студентов и магистров ФПМИ / Новосиб. гос. техн. ун-т ; [сост.: А. Ж. Абденов, 
Т. В. Авдеенко, В. И. Денисов]. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 1995. – 53 с. 

208. Математические методы анализа и планирования эксперимента. Анализ, оптимальная 
фильтрация и планирование эксперимента в динамических системах. Ч. 2 : метод. разра-
ботка к практ. занятиям и индивид. работе студентов и магистров ФПМИ / Новосиб. гос. 
техн. ун-т ; [сост.: А. Ж. Абденов, Т. В. Авдеенко, В. И. Денисов]. – Новосибирск : Изд-во 
НГТУ, 1995. – 59 с. 

209. Применение ЭВМ в решении инженерных и экономических задач : метод. указания и ва-
рианты к курсовым работам для студентов 4 курса фак. АСУ (специальность 0647) днев-
ное отд-ния / Е. Б. Цой, В. И. Денисов В. Н. Лаптев, Е. Б. Корытный ; Новосиб. электро-
техн. ин-т. – Новосибирск : НЭТИ, 1980. – 43 с.  

 



 28

ПУБЛИЦИСТИКА 
 

210. Денисов В. И. Научная деятельность в НГТУ (1991–1996 гг.) / В. И. Денисов // НГТУ–
информ. – 1996. – Вып. 10 (27 нояб.). – С. 2–3. 

211. Денисов В. И. Об основных направлениях деятельности научного отдела НГТУ : доклад 
проректора по научной работе профессора В. И. Денисова / В. И. Денисов // НГТУ–
информ. – 2001. – № 6 (27 июня). – С. 3–5. 

 

 



 29

БИБЛИОМЕТРИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ В. И. ДЕНИСОВА 
 

РИНЦ 
 

Произведен поиск по Российскому индексу научного цитирования в национальной инфор-
мационно-аналитической системе на сайте научной электронной библиотеки (eLibrary.ru). Дата 
обращения к базе данных РИНЦ 07.06.2016 г. 

 
Число публикаций автора в РИНЦ 71 

Число публикаций автора с учетом статей, найденных в списках 
литературы 

80 

Год первой публикации 1974 

Число цитирований публикаций автора в РИНЦ 238 

Число цитирований публикаций автора с учетом статей,  
найденных в списках литературы 

255 

Суммарное число цитирований автора 386 

Число публикаций, процитировавших работы автора 198 

Число ссылок на самую цитируемую публикацию 34 

Индекс Хирша 8 

Индекс Хирша без учета самоцитирований 8 

Индекс Хирша с учетом только статей в журналах 5 

Число самоцитирований 64 (16,6 %) 

Число цитирований соавторами 299 (77,5 %) 

Число соавторов 70 

Среднее число цитирований в расчете на одну публикацию 3,35 

Число публикаций в зарубежных журналах 1 (1,3 %) 

Число публикаций в российских журналах 231 (59,8 %) 

Число публикаций в российских журналах из перечня ВАК 195 (50,5 %) 

Число публикаций в российских переводных журналах 19 (4,9 %) 

Число публикаций автора, процитированных хотя бы один раз 46 (57,5 %) 

Число публикаций в журналах с ненулевым импакт-фактором 215 (55,7 %) 

Число цитирований из зарубежных журналов 14 (3,6 %) 



 30

Число цитирований из российских журналов 231 (59,8 %) 

Число цитирований из российских журналов из перечня ВАК 195 (50,5 %) 

Число цитирований из российских переводных журналов 19 (4,9 %) 

Число цитирований из журналов с ненулевым импакт-фактором 215 (55,7 %) 

Средневзвешенный импакт-фактор журналов, в которых были 
опубликованы статьи 

0,444 

Средневзвешенный импакт-фактор журналов, в которых были 
процитированы статьи 

0,379 

Число публикаций за последние 5 лет (2009–2013)  19 (23,8 %) 

Число цитирований работ автора, опубликованных за последние 
5 лет (2009–2013)  

22 (5,7 %) 

Число цитирований публикаций автора из всех публикаций за 
последние 5 лет (2009–2013)  

162 (42,0 %) 

 
 

Scopus 
 

Проведен поиск по наукометрической базе данных Scopus. Дата обращения к базе данных 
Scopus 07.06.2016 г. 

 

Число публикаций автора в базе данных Scopus 37 

Число цитирований публикаций автора в Scopus 24 

Индекс Хирша 2 

 
 
 

Web of Science 
 
Проведен поиск по наукометрической базе данных Web of Science. Дата обращения к базе 

данных Web of Science 07.06.2016 г. 
 

Число публикаций автора в базе данных Web of Science 36 

Число цитирований публикаций автора в Web of Science 107 

Индекс Хирша 5 



 31

 
 
 
 
 
 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

А 
 
Абденов А. Ж. 120, 155, 198, [207], [208] 
Авдеенко Т. В. 12, 156, [207], [208] 
 

Б 
 
Багаев С. Н. 101 
Бекарева Н. Д. 13, 32, 57, 100, 158, [178] 
Берикет Е. А. 143 
Бобылева Д. И. 1, 19, 20, 40, 53 
Богданович В. А. [160] 
Брагинский В. Б. [197] 
Бузмакова О. И. 61, 68 
 

В 
 
Веретельникова И. В. 143 
Воевода А. А. 81, [186] 
Вожов С. С. 143 
Волкова В. М. 148 
Вострецов А. Г. 14, 160 
Востриков А. С. 14, [176] 
 

Г 
 
Гаврилов К. В. 47 
Горский В. Г. 27, 49, 156 
Гречко Ю. П. 130 
Григорьев Ю. Д. 141, 161 
Губинский А. И. 82, 104, 130 
 

Д 
 
Данилов А. Н. 66 
Долозов В. И. 100 
Долозов Н. Л. 99, 162 
Домрачева В. М. [183] 
 

Е 
 
Еланцева И. Л. 15, 18, 56, 93, 96, 144, 163, 
199 
Ельсуков В. Н. 97 
 

З 
 
Захаров В. П. 12 
Зачепа Г. Г. 38, 92, 122, 125, 126, 138, 164 
 

И 
 
Иткина Н. Б. 27, 46, 49, 88, 89, 94, 123, 128, 
129, 149, 165, 201 
 

К 
 
Кадомская К. П. [186] 
Кирякин К. С. 67, 166, 167 
Коляда Н. А. 101 
Корель И. И. 101 
Коробкин А. Д. [161], [168], [183] 
Коровкин А. Г. 102 
Корытный Е. Б. 82, 98, 209 
Кузнецов П. Д. 82 
Купрюхин А. И. 97 
 

Л 
 
Лаптев В. Н. 100, 168, 209 
Лемешко Б. Ю. 5, 6, 28, 38, 39, 86, 90, 92, 99, 
100, 121, 122, 124, 125, 126, 127, 130, 134, 
135, 136, 137, 138, 140, 141, 142, 145, 146, 
147, 148, 149, 150, 152, 153, 154, 169, [174], 
202, 203 
Лемешко С. Б. 148, 170 
Лесных Н. Б. 153, 154 
Лисицин Д. В. 3, 37, 41, 47, 48, 66, 171, 172 



 32

М 
 
Маркова Е. В. 9 
Мельник В. И. 84 
Мельников П. А. 143 
 

Н 
 
Нассонов К. А. [188] 
Наумов А. А. 175 
Нюшков Б. Н. 101 
 

П 
 
Парлюк А. В. 85, 178 
Пивцов В. С. 101 
Полетаева И. А. 8, 9, 15, 93, 100, 180, [189], 
199 
Пономарев В. Б. 64, 65, 103 
Пономарев В. В. 9, 98, 100 
Попов А. А. 7, 13, 35, 58, 99, 100, 120, 181, 
182 
Постовалов С. Н. 142, 143, 148, 153, 154, 
202 
Пуценко В. И. 64, 65 
 

Р 
 
Ротштейн А. П. 82 
Рябых О. С. 34, 36, 63 
 

С 
 
Салмов В. Н. 185 
Самочернов И. В. 32, 57 
Семенова М. А. 143 
Сибиряков С. В. 26, 95, 187 
Смагин Г. И. 188 
Стасышин В. М. 100 
 

Т 
 
Тимофеев В. С. 30, 31, 42, 44, 50, 51, 52, 54, 
59, 61, 62, 66, 132, 133, 142, 143, 148, 151, 
189, 190 
Тимофеева А. Ю. 68, 143 
 
 

У 
 
Усов В. В. 149 
 

Ф 
 
Фаддеенков А. В. 33, 55, 62, 66, 132, 133, 
142, 143, 191 
Федоров В. В. 60 
Филлипова Е. В. 22, 25, 81 
Фроловский В. Д. 192 
 

Х 
 
Хабаров В. И. 8, 60, 84, 100, 138, 193 
Хайленко Е. А. 44, 51, 68, 132, 133, 143, 151 
 

Ц 
 
Цой Е. Б. 5, 6, 45, 58, 64, 65, 69, 70, 71, 72, 
82, 97, 98, 100, 102, 103, 104, 130, 131, 139, 
[185], 194, 209 
 

Ч 
 
Чан Т. Х. 97 
Черникова О. С. 1, 16, 17, 21, 23, 24, 29, 83, 
142, 143, 148 
Четвертакова Е. С. 143 
Чимитова Е. В. 142, 143, 148 
Чистяков В. М. 66 
Чубич В. М. 1, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 29, 34, 36, 40, 43, 53, 56, 63, 67, 81, 
83, 87, 91, 140, 141, 142, 143, 144, 146, 148, 
195, 196, 198, 200, 204, 205, 206 
 

Ш 
 
Шилак А. В. 67 
Шляпников Д. А. 99, 147 
Шурина Э. П. 201 
 

Щ 
 
Щеколдин В. Ю. 54 
 
 
 



 33

Ю 
 
Юй-Цун-Шу Р. И. 203 
 
 
 

B 
 
Bekareva N. D. 105, 106 
Buzmakova O. I. 78 
 

C 
 
Chernikova O. S. 73, 107, 108, 111 
Chubich V. M. 73, 107, 108, 111 
 

E 
 
Eger K.-H. 11 
Elantseva I. L. 115 
 

F 
 
Faddeenkov A. V. 75 
 

G 
 
Gorskii V. G. 77 
 

I 
 
Itkina N. B. 77, 109, 113, 114 
 

K 
 
Khabarov V. I. 10 
Khailenko E. A. 74, 78 
Kulikov Yu. A. 118 
 

L 
 
Lemeshko B. Yu. 11, 79, 80, 110, 117 
 

M 
 
Melnick V. I. 116 
 

N 
 
Nyushkov B. N. 112 
 

P 
 
Parlyuk A. V. 106 
Pivtsov V. S. 112 
Poletayeva I. A. 10 
Postovalov S. N. 117 
 

S 
 
Samochernov I. V. 105 
Sibiryakov S. V. 116 
Stasyschin V. M. 116 
 

T 
 
Thishkovskaya S. V. 117 
Timofeev V. S. 74, 76 
Timofeeva A. Y. 78 
Tsoy Ye. B. 11, 79, 80, 110, 116, 117 
 

V 
 
Vostrikov A. S. 118, 119 

 
 

 

 
  

 



 34

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ ИНФОРМАЦИИ 
 

1. Алфавитный каталог НБ НГТУ. 

2. Вузы Новосибирска [Электронный ресурс] : библиогр. база данных ст. из период. изд. о ву-
зах Новосибирска / Науч. б-ка НГТУ. – Электрон. данные (4506 записей). – Новосибирск, 
1998–2012. 

3. Библиография НБО [Электронный ресурс] : библиогр. база данных ст. из период. изд. фон-
да науч. б-ки НГТУ / Науч. б-ка НГТУ. – Электрон. данные (17 266 записей). – Новоси-
бирск, 1999–2005. 

4. Образование [Электронный ресурс] : библиогр. база данных ст. период. изд., науч. сб. о 
высшем образовании / Науч. б-ка НГТУ. – Электрон. данные (7891 запись). – Новосибирск, 
1996–2012. 

5. ГПНТБ СО РАН. Электронные каталоги и базы данных [Электронный ресурс]. – Режим до-
ступа: http://www.spsl.nsc.ru/cgi-bin/WWWSearch.cgi. – Загл. с экрана. 

6. Научная электронная библиотека eLibrary.ru [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 
www.elibrary.ru. – Загл. с экрана. 

7. Научные и учебно-методические публикации : (библиогр. указ.) = Research publications and 
teaching materials (Bibliography) / Новосиб. гос. техн. ун-т ; отв. ред.: В. Н. Удотова, 
Т. В. Баздырева. – Новосибирск : Изд-во НГТУ, 1983–2009. 

8. Распределенный каталог Новосибирской библиотечной корпорации [Электронный ре-
сурс]. – Режим доступа: http://z3950.uiggm.nsc.ru:210/zgw/corp/htm. – Загл. с экрана. 

9. Российская государственная библиотека. Электронный каталог [Электронный ресурс]. – 
Режим доступа: http://www.rsl.ru/index.php?f=339. – Загл. с экрана.  

10. Российская национальная библиотека. Электронный каталог [Электронный ресурс]. – Ре-
жим доступа: http://www.nlr.ru/poisk/. – Загл. с экрана. 

11. Информационная система университета [Электронный ресурс] : портал НГТУ. – Режим до-
ступа: http://ciu.nstu.ru/isu/. – Загл. с экрана. 

12. Google [Электронный ресурс] : информ.-поисковая система. – Режим доступа: 
http://www.google.ru. – Загл. с экрана. 

13. VTLS Library Catalog. Электронный каталог НБ НГТУ [Электронный ресурс]. – Режим до-
ступа: http://virtua.library.nstu.ru:8000/cgi-bin/gw_46_7/chameleon/. – Загл. с экрана. 

 

 

 



 35

 
 
 
 
 
 
 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 
ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ .......................................................................................................................... 3 

КРАТКАЯ БИОГРАФИЧЕСКАЯ СПРАВКА .................................................................................... 3 

НАУЧНЫЕ ПУБЛИКАЦИИ ................................................................................................................ 6 

Книги, авторефераты диссертаций, диссертации ..................................................................... 6 

Статьи из периодических изданий и научных сборников,  информационные листы, 
гранты, препринты ...................................................................................................................... 7 

Доклады, тезисы докладов на научных мероприятиях .......................................................... 13 

Препринты, депонированные рукописи, гранты .................................................................... 18 

Отчеты о НИР, свидетельство на программу для ЭВМ ......................................................... 19 

Научное руководство и редактирование ................................................................................. 22 

УЧЕБНИКИ, УЧЕБНЫЕ И МЕТОДИЧЕСКИЕ ПОСОБИЯ .......................................................... 26 

ПУБЛИЦИСТИКА .............................................................................................................................. 28 

БИБЛИОМЕТРИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ В. И. ДЕНИСОВА ..................................................... 29 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ .................................................................................................................. 31 

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ ИНФОРМАЦИИ ................................................................................... 34 

 
 
 
 
 

 



 36

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ДЕНИСОВ ВЛАДИМИР ИВАНОВИЧ 
 

ЮБИЛЕЙНЫЙ БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Книги, статьи и другие работы за 1969–2015 гг. 
 

Ответственные редакторы:  В. Н. Удотова,  Т. В. Баздырева, Л. Б. Кистюнина 
 

Выпускающий редактор И. П. Брованова 
Корректор Л. Н. Киншт 

Дизайн обложки А. В. Ладыжская 
Компьютерная верстка С. И. Ткачева 

Налоговая льгота – Общероссийский классификатор продукции 
Издание соответствует коду 95 3000 ОК 005-93 (ОКП) 

Подписано в печать 20.06.2016.  Формат 60  84 1/8.  Бумага офсетная 
Тираж  50  экз. Уч.-изд. л. 8,37. Печ. л. 4,5. Изд. № 156. Заказ № 932 

Цена договорная 

Отпечатано в типографии 
Новосибирского государственного технического университета 

630073, г. Новосибирск, пр. К. Маркса, 20 

 


